
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33807  49Terça-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2019 

3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de fevereiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 407745

PORTARIA 933/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WAGNER ARAGÃO SALES, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.544, lotado na Divisão de 
Material, a importância de R$ 1.400,00 (mil quatrocentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 13/02/2019 a 14/04/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8332-Operacionalização das ações 
administrativas
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 
1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de fevereiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 407744

PORTARIA 935/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LILIAN REGINA FURTADO BRAGA, 
PROMOTOR DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.292, lotada na 
Promotoria de Justiça de Oriximiná, a importância de R$ 1.600,00 
(mil seiscentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 14/02/2019 a 15/04/2019, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de fevereiro de 2019.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 407746

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 948/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :I - ALTERAR o período de férias da servidora 
ANA RITA SA DOS SANTOS estabelecidas pela PORTARIA Nº 
319/2018-MP/SGJ-TA, no período de 30/05 a 28/06/2018, para 
04/06 a 03/07/2018.

II - ALTERAR o período de férias da servidora ANELICE 
FONSECA BELEM LEITAO SILVA, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 496/2016-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 31/03/2017, para 
03/07 a 01/08/2017.
III - ALTERAR o período de férias da servidora CLAUDIA ISANA 
BENTES BATISTA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 322/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 02/04 a 01/05/2018, para 07/01 a 
05/02/2019.
IV - ALTERAR o período de férias do servidor DAYAN ROBERTO 
DINIZ E SILVA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 226/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 03 a 25/07/2017, para 17/07 a 
08/08/2017.
V - ALTERAR o período de férias do servidor GLEISSON 
NASCIMENTO DOS SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
299/2018-MP/SGJ-TA, no período de 09/04 a 08/05/2018, para 
16/04 a 15/05/2018.
VI - ALTERAR o período de férias do servidor JOSE RAIMUNDO 
SILVA VASCONCELOS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 
299/2018-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 31/05/2018, para 
17/05 a 15/06/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de dezembro de 
2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 407646

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 57/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
47285/2018, em 9/10/2018;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 896/2018-MP/SGJ-TA, de 
6/12/2018, publicada no D.O.E. de 14/1/2018.
I - INSTAURAR Sindicância Administrativa Investigatória, 
objetivando apurar as eventuais irregularidades.
II - DESIGNAR os servidores estáveis JOSÉ VENÍCIUS FRANCO 
DE OLIVEIRA (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES 
e MAURO CÈSAR CARVALHO DE CARVALHO (Membros), para 
integrarem a Comissão da presente Sindicância Investigatória, 
nos termos do art. 199 do referido Diploma Legal.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de fevereiro de 
2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 407648

PORTARIA N.º 44/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
58065/2018, em 17/12/2018;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,

R E S O L V E:
I - INSTAURAR Sindicância Administrativa Investigatória, 
objetivando apurar as eventuais irregularidades.
II – DESIGNAR a Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar e Sindicância, constituída por meio da 
PORTARIA Nº 935/2018-MP/SGJ-TA, composta pelos servidores 
estáveis JOSÉ VENÍCIUS FRANCO DE OLIVEIRA (Presidente), 
MAURO CÈSAR CARVALHO DE CARVALHO e JOEL CARLOS 
DE OLIVEIRA ASSUNÇÂO (Membros), para atuarem neste 
procedimento.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 29 de janeiro de 
2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
(Republicada por incorreção no D.O.E. de 30/01/2019)

Protocolo: 407728
PORTARIA N.°562/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 
licença- paternidade, com fulcro no artigo 91, da Lei nº 
5.810/1994 e portaria n°35/2017-MP/PGJ, de 10/1/2017, 
publicada no D.O.E. de 11/1/2017.

NOME PERÍODO

EMERSON BRUNO DE OLIVEIRA 
GOMES 18/07 a 06/08/2018

VICTOR CLAUDIO ARAUJO 
PICANCO DA SILVA 18/07 a 06/08/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de julho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

  Protocolo: 407602

PORTARIA N.º 719/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 5929/2018-MP/PGJ que 
delegou poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre 
Batista dos Santos Couto Neto;
CONSIDERANDO o novo cânone interpretativo do Supremo 
Tribunal Federal com relação ao instituto do Foro por Prerrogativa 
de Função a partir do julgamento da Questão de Ordem na Ação 
Penal nº937, em que restringiu a aplicação da prerrogativa aos 
casos de crimes cometidos durante o exercício do mandato/
cargo e àqueles que guardem relação direta com ele, com 
aplicabilidade imediata aos feitos em curso,
R E S O L V E:
REVOGAR a delegação de poderes feita ao Exmo. Sr. Promotor 
de Justiça Dr. Alexandre Batista dos Santos Couto Neto, atual 
Coordenador do Núcleo de Combate à Improbidade e Corrupção 
do MP/PA (NIC-CAO/DC-IDC) para atuar no feito registrado sob 
o SIMP nº 003519-034/2016, realizada por meio da PORTARIA 
Nº 5929/2018-MP/PGJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém/PA, 11 de fevereiro de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 407625


